
 

（令和２年３月２５日発行） 

宇都宮市立豊郷中学校 校長室 
 

～感動のある学校 豊郷中～ 
 

令和元年度 学校マネジメントシステムの結果 
   

  ・詳しくは、豊郷中学校ホームページにて、学校評価を掲載しております。 
 

 
 

 

 

 
 

 

令和元年度「うつのみや学校マネジメントシステム」全体アンケートの肯定的回答割合　　経年比較 90% 80% 70% 60% 50%～ 10%低下

【豊郷中学校】 単位：％

Ｈ３０ Ｒ１ Ｈ３０ Ｒ１ Ｈ３０ Ｒ１ Ｈ３０ Ｒ１

1 ・児童生徒は，進んで学習に取り組んでいる。 87.5 100.0 91.5 90.5 100.0 89.7 91.7

2 ・児童生徒は，思いやりの心をもっている。 100.0 86.8 100.0 91.0

3 ・児童生徒は，きまりやマナーを守って，生活をしている。 92.5 100.0 93.8 92.8 100.0 100.0 88.2 93.4

4 ・児童生徒は，時と場に応じたあいさつをしている。 97.4 94.4 88.1 88.8 100.0 100.0 96.0 96.5

5 ・児童生徒は，目標に向かってあきらめずに粘り強く取り組んでいる。 88.9 84.2 88.0

6 ・児童生徒は，健康や安全に気を付けて生活している。 97.2 91.9 94.4 96.9

7 ・児童生徒は，夢や目標をもって，社会に貢献できるよう努力している。 88.9 84.2 88.0

8 ・児童生徒は，英語を使ってコミュニケーションしている。 94.3 87.5

9 ・児童生徒は，宇都宮の良さを知っている。 72.2 62.4 78.6

10 ・児童生徒は，ＩＣＴ機器や図書等を学習に活用している。 88.9 60.6 73.5

11 ・児童生徒は，高齢者に対する感謝やいたわりの心を持っている。 100.0 86.8 100.0 91.0

12 ・児童生徒は，「持続可能な社会」について，関心をもっている。 33.3 71.2

13 ・教職員は，特別な支援を必要とする児童生徒の実態に応じて，適切な支援をしている。 97.2

14 ・教職員は，いじめが許されない行為であることを指導している。 100.0 100.0 81.7 71.5 100.0 100.0 95.6 95.4

15 ・教職員は，不登校を生まない学級経営を行っている。 100.0 85.4 95.2

16 ・教職員は，外国人児童生徒等の実態に応じて，適切な支援をしている。 97.2

17 ・学校は，活気があり，明るくいきいきとした雰囲気である。 100.0 100.0 97.1 91.5 100.0 100.0 88.2 90.6

18 ・教職員は，分かる授業や児童生徒にきめ細かな指導を行い，学力向上を図っている。 97.5 100.0 80.9 77.3 100.0 89.5 92.3

19 ・学校に関わる職員全員がチームとなり，協力して業務に取り組んでいる。 95.0 97.2

20 ・学校は，教職員の勤務時間を意識して，業務の効率化に取り組んでいる。 95.0 77.8

21 ・学校は，「小中一貫・地域学校園」の取組を行っている。 92.5 91.7 93.0 88.9 100.0 100.0 83.8 84.9

22 ・学校は，地域の教育力を生かした特色ある教育活動を展開している。 100.0 97.2 92.5 88.2 100.0 100.0 86.9 84.5

23 ・学校は，家庭・地域・企業等と連携・協力して，よりよい児童生徒の育成に取り組んでいる。 100.0 97.2 92.5 88.2 100.0 100.0 86.9 84.5

24 ・学校は，利用する人の安全に配慮した環境づくりに努めている。 91.7 90.2 100.0

25 ・学校は，学習に必要なＩＣＴ機器や図書等を整えている。 88.9 60.6 73.5

教職員 保護者 地域住民 児童生徒
№ 質　　問

令和元年度「うつのみや学校マネジメントシステム」全体アンケートの肯定的回答割合　　市中学校平均との比較 10%高い 5%高い 5%低い 10%低い

【豊郷中学校】 単位：％

市平均 本校 市平均 本校 市平均 本校 市平均 本校

1 ・児童生徒は，進んで学習に取り組んでいる。 91.6 100.0 89.8 90.5 89.3 91.7

2 ・児童生徒は，思いやりの心をもっている。 84.9 100.0 83.9 86.8 97.2 100.0 87.9 91.0

3 ・児童生徒は，きまりやマナーを守って，生活をしている。 88.5 100.0 89.2 92.8 98.2 100.0 88.1 93.4

4 ・児童生徒は，時と場に応じたあいさつをしている。 82.0 94.4 85.7 88.8 95.5 100.0 95.2 96.5

5 ・児童生徒は，目標に向かってあきらめずに粘り強く取り組んでいる。 80.4 88.9 79.5 84.2 85.9 88.0

6 ・児童生徒は，健康や安全に気を付けて生活している。 88.8 97.2 87.9 91.9 93.9 94.4 93.1 96.9

7 ・児童生徒は，夢や目標をもって，社会に貢献できるよう努力している。 80.4 88.9 79.5 84.2 85.9 88.0

8 ・児童生徒は，英語を使ってコミュニケーションしている。 86.8 94.3 85.9 87.5

9 ・児童生徒は，宇都宮の良さを知っている。 63.1 72.2 58.6 62.4 78.6 78.6

10 ・児童生徒は，ＩＣＴ機器や図書等を学習に活用している。 77.9 88.9 58.8 60.6 66.9 73.5

11 ・児童生徒は，高齢者に対する感謝やいたわりの心を持っている。 84.9 100.0 83.9 86.8 97.2 100.0 87.9 91.0

12 ・児童生徒は，「持続可能な社会」について，関心をもっている。 42.7 33.3 68.6 71.2

13 ・教職員は，特別な支援を必要とする児童生徒の実態に応じて，適切な支援をしている。 95.3 97.2

14 ・教職員は，いじめが許されない行為であることを指導している。 97.0 100.0 72.7 71.5 94.3 100.0 94.7 95.4

15 ・教職員は，不登校を生まない学級経営を行っている。 95.9 100.0 83.1 85.4 93.1 95.2

16 ・教職員は，外国人児童生徒等の実態に応じて，適切な支援をしている。 95.3 97.2

17 ・学校は，活気があり，明るくいきいきとした雰囲気である。 93.1 100.0 89.9 91.5 98.5 100.0 86.7 90.6

18 ・教職員は，分かる授業や児童生徒にきめ細かな指導を行い，学力向上を図っている。 97.1 100.0 77.1 77.3 89.9 92.3

19 ・学校に関わる職員全員がチームとなり，協力して業務に取り組んでいる。 87.4 97.2

20 ・学校は，教職員の勤務時間を意識して，業務の効率化に取り組んでいる。 67.5 77.8

21 ・学校は，「小中一貫・地域学校園」の取組を行っている。 91.8 91.7 87.3 88.9 95.5 100.0 78.0 84.9

22 ・学校は，地域の教育力を生かした特色ある教育活動を展開している。 93.7 97.2 87.1 88.2 95.8 100.0 81.5 84.5

23 ・学校は，家庭・地域・企業等と連携・協力して，よりよい児童生徒の育成に取り組んでいる。 93.7 97.2 87.1 88.2 95.8 100.0 81.5 84.5

24 ・学校は，利用する人の安全に配慮した環境づくりに努めている。 94.8 91.7 88.8 90.2 97.5 100.0

25 ・学校は，学習に必要なＩＣＴ機器や図書等を整えている。 77.9 88.9 58.8 60.6 66.9 73.5

教職員 保護者 地域住民 児童生徒
№ 質　　問



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

卒業式は、卒業生と保護者の皆様だけでの式でしたが、素晴らしい式でした。 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 このたび，3年 2組担任の関先生のご家庭で，2月 8日に第１ 

子の女の子が誕生しました。名前は「茉莉子（まりこ）」ちゃん 

だそうです。素敵なイクメンとなることと思います。 

おめでとうございます。若松原中での活躍も期待しています。 

 

☆――――――☆――――――☆ 

おめでたいこと続きの豊郷中！佐藤篤先生と大川舞先生が 

            この度、めでたくゴールインしました。 

佐藤篤先生は，残念ながら国本中に異動のなってしまいま

す。末永く、お幸せに！！ 

 

 

 

おめでたいお知らせ ！ 

 

３年生を送る会，そして「卒業式」 

後期生徒会執行部と１・２年生各ク

ラスの代表からなる実行委員会のメン

バーが中心となりクイズありダンスあ

りの楽しい会となりました。あらため

て，豊中生の芸達者ぶりには驚かされ

ました。 

後輩たちの奮闘の様子からは，卒業

する先輩たちとの思い出に浸りつつも

お世話になったことに心から感謝する

気持ちが伝わってきて思わず胸が熱く

なりました。 

https://www.irasutoya.com/2018/08/blog-post_67.html

